[5] Ours, too, wanted to fight. The battle began on the Feast of Saint Martin,<sup>1</sup> and there may seldom have been such a ferocious and bitter fight among men. The two [armies] fought with equal strength, and the outcome was in doubt for a long time. Ours were battling for Christ and the others for Muhammad, and both sides fought with such vigour that 15,000 men fell in the first clash of the armies. The fight was so equal that they did not want to stop, and the more blood they shed, the more ferociously the troops were fighting. But in the end, the men on both sides became exhausted and could no longer wield their swords or stretch their bows. This forced both parties to rest until late in the day, but when they had regained their fighting spirit and strength, the battle was renewed. In the end, the Turks won due to their strength or destiny or because they were more numerous. Those who escaped from the battle say that never in the memory of our fathers did Europe see such a bloody battle: as many Turks fell as Hungarians, and, if the rumour is true, at least 80,000 men were killed.

[6] De rege Poloniae incerta vox est. Quidam occubuisse eum ferunt, quidam captum putant. Illud inter omnes constat regem Poloniae ad Hungaros non esse reversum, nec desunt, qui eum in facie vulnus suscepisse inter proeliandum asserant<sup>2</sup>, quo fit, ut<sup>3</sup> adolescenti tam nobili tantique animi admodum condolendum sit, qui non suo iudicio - non enim propter aetatem aliena regna cupiebat - sed suorum suasu ex pacifico regno in alienum, non ad pacem sed ad bellum, non ad {114r} opes possidendas sed ad mortem vel captivitatem est tractus.

[7] Murmur etiam est in hoc proelio virum nostri temporis cum<sup>4</sup> eloquentissimum tum prudentissimum Julianum, cardinalem Sancti Angeli, cecidisse ac suum illum nobilissimum spiritum ad omnia<sup>5</sup>, quaecumque ageret, divinitus aptum exalasse. Quidam astruunt<sup>6</sup> eum<sup>7</sup> cum Johanne vaivoda Transsilvano, viro magnifico<sup>8</sup> et - nisi timiditate victus aufugerit<sup>9</sup> - animosissimo, animosissimo, cum paucis evasisse, quod magis optaverim. Sed mors sua mihi probabilior est, quia non fuit in<sup>10</sup> bellis fortunatus. Nam et adversus Bohemos cum exercitu profectus fugatus est, nisi forsitan et idem sibi<sup>11</sup> nunc accidisse arbitrari velimus. Sed assuevit fortuna, quos uno ex bello fugatos fecit, in alio interemptos reddere. Quaecumque sors ejus fuerit, non puto male actum cum eo, qui pro Christi fide pugnavit, pro qua, si mortuus est, ut isti ferunt, nulli dubium esse debet, quin ad eum transierit, cujus causam tutabatur<sup>12</sup>.